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Til stede: reservelæge Christian Lottrup, Foreningen af Yngre Læger
fuldmægtig Cecilie Vestergaard, Videreuddannelsesregion Nord
cheflæge Tove Nilsson, Aalborg Sygehus
uddannelseskoordinator Susanne Nøhr, Aalborg Sygehus
afdelingslæge Susanne Nørgaard Madsen, Aalborg Sygehus
overlæge Finn Lasse Kallehave, Aalborg Sygehus
klinikchef Hans Peter Jensen, Ortopædkirurgien
sektorchef Svend Erik Østgaard, Ortopædkirurgien
direktør Flemming Knudsen, Anæstesien
cheflæge Jørgen Achton Nielsen, Psykiatrien
introduktionslæge Rebekka Gudmundsson Perlick, Psykiatrien
overlæge Jens Andreas Juul, Sygehus Thy-Mors 
reservelæge Rasmus Nygård Kristensen, Sygehus Thy-Mors
cheflæge Ole Mygind, Sygehus Thy-Mors
direktør Christen Lyhne Christensen, Sygehus Himmerland
cheflæge Michael Andreassen, Sygehus Vendsyssel
sektorchef Henrik Sprøgel, Praksissektoren
kontorchef Ane Andersen, Uddannelse og Rekruttering
fuldmægtig Camilla Hoff Dahl, Uddannelse og Rekruttering
lægelig konsulent Carsten Erik Larsen, PKA
afdelingschef Peter Larsen (fmd.), PKA
specialkonsulent Dan Fanøe Nilsson (ref.), PKA

Fraværende: repræsentanter fra almen praksis
reservelæge Ina Houmann Jensen, Foreningen af Yngre Læger
reservelæge Jesper Hedegaard, Anæstesien
fuldmægtig Jørgen Filholm, Uddannelse og Rekruttering
planlægningschef Mikkel Grimmeshave, PKA
afdelingslæge Dorte Qvesel, Videreuddannelsesregion Nord
sekretariatschef Jan Greve, Videreuddannelsesregion Nord
professor Peder Charles, CEPOME
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Dagsorden:
1. Kort præsentationsrunde
2. Meddelelser v/ formanden
3. Orientering om arbejdet i Det Nationale Råd for Lægers 

Videreuddannelse og Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse v/ 
afdelingschef Peter Larsen og v/ sekretariatschef Jan Greve

4. Opfølgning på 3. møde
a. Status vedrørende etablering af lokale Videreuddannelsesråd på 

de enkelte sygehuse/sektorer
b. Status vedrørende inspektorrapporter, herunder 

uddannelsesplaner
5. Evaluering af Specialevalgsdag i Region Nordjylland
6. Tema: Rekruttering til Region Nordjylland, men fokus på

a. klinisk basisuddannelse
b. de studerende
c. afdelingerne

7. Evt.

Ad. 1: Kort præsentationsrunde
Mødekredsens medlemmer præsenterede sig kort for de øvrige fremmødte. 

Ad. 2: Meddelelser v/ formanden
Henvendelse fra Sygehus Vendsyssel
PL meddelte, at Sygehus Vendsyssel har rettet henvendelse med henblik på 
at udvide deres repræsentation i rådet. Dette er imidlertid blevet afvist under 
henvisning til, at kommissoriet for nyligt er blevet revideret og godkendt på ny i 
den Udvidede Direktion. I dette kommissorium er der ikke mulighed for at de 
enkelte sygehuse deltager med andre end de udpegede cheflæger. Det er 
imidlertid i orden at sende en stedfortræder i situationer hvor cheflægen er 
forhindret i at deltage. Det bør dog tilstræbes at dette kun finder sted i 
begrænset omfang. 

Dimensioneringsplan 2008-2012
PL oplyste, at færdiggørelsen af det planlagte fælles oplæg mellem Region 
Nordjylland og Region Midtjylland er udskudt i cirka 6 måneder på grund af 
udefra kommende forhold. Særligt tre faktorer blev fremhævet:

1) Udmøntningstakten skal i henhold til Sundhedsstyrelsens og 
Lægeforeningens opfattelse resulterer i fuld implementering efter et år, 
dvs. allerede primo 2009, og ikke med fuld implementering i 2012 som 
Danske Regioner tidligere har forudsat

2) Økonomien – i 2009 er der budgetteret midler til implementering af 
dimensioneringsplanen, men fra 2010 er der budgetproblemer i forhold 
til aftaleindholdet i Økonomiaftalen mellem Regeringen og Danske 
Regioner

3) Uddannelseskapaciteten på de små sygehuse er kommet under 
voldsomt pres, idet der i stigende grad er kommet fokus på de små 
sygehuses/uddannelsessteders uddannelseskapacitet.

Der afholdes sundhedsdirektørmøde mellem Region Nordjylland og Region 
Midtjylland den 15. januar 2009, hvor de tre faktorer m.v. skal drøftes. Mødet 
blev imidlertid aflyst, og et nyt møde afholdes den 11. februar 2009.

Ad. 3: Orientering om arbejdet i Det Nationale Råd for Lægers 
Videreuddannelse og Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse v/ 
afdelingschef Peter Larsen og v/ sekretariatschef Jan Greve

Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse:

Seneste rådsmøde var den 10. december 2008.
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Det aftaltes, at fremover medsendes dagsorden og referat fra rådets møder 
sammen med mødeindkaldelse.

Private hospitaler som uddannelsessteder
Sundhedsstyrelsen har åbnet op for ideer om at private hospitaler kan påtage 
rollen som uddannelsessted. Flere private hospitaler har allerede udtrykt 
interesse for at være uddannelsessted, eksempelvis har Hamlet og Eira 
allerede spillet sig selv på banen. Der må forventes, at også nordjyske aktører 
kommer på banen.

Sundhedsstyrelsen vil undersøge om der er andre private hospitaler, der er 
egnet og interesseret i at påtage sig forpligtelsen som uddannelsessted.

Det blev påpeget, at der skal ske en kobling til de regionale råd for lægers 
videreuddannelse. Holdningen er at der skal være samme 
uddannelseskapacitet ved de private hospitaler, som vi i dag har i de offentlige 
hospitaler. 

Der var en del kritiske røster vedrørende de private hospitalers 
uddannelseskapacitet:

TN: Der skal være mere fokus på hvad man egentlig uddanner læger til. I 
relation til uddannelse på private hospitaler, vil der også her være mangel på 
speciallæger. Det bør ikke være sådan, at det kun er udvalgte 
uddannelsesforløb, der kan levere kvalificeret personale til private klinikker. 

OM: Stillede spørgsmålstegn ved om der overhovedet eksisterer et privat 
hospital med to fastansatte overlæger.

Erik Juul-rapporten 
Der var bred enighed om, at Erik Juul-rapportens (og strukturudvidelsens) 
betydning for lægelig videreuddannelse er indiskutabel, og rapporten skal 
derfor behandles igen på et senere tidspunkt. Der er en forventning om, at 
dette vil ske når specialeplanlægningen er tilendebragt.

Dispensationsreglerne 
Der var en diskussion over en bred kam af emner og spørgsmål.

Efterspørgselsprognoser
Der var enighed om, at der eksisterer en række øst-vest problematikker, 
eksempelvis fordeling af ressourcer/lægers arbejdskraft. Samtidig kan der 
konstateres en vis berøringsangst omkring øst-vest problematikkerne. 

Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse:

Seneste rådsmøde var den 11. november 2008.

Det aftaltes, at fremover skal ”Orientering fra Videreuddannelsessekretariatet” 
medtages som dagsordenpunkt.

Cecilie Vestergaard orienterede på vegne af Jan Greve.

Kirurgi
Der er etableret fælles uddannelsesforløb, som er godkendt af 
Sundhedsstyrelsen. Der afholdes et 10-dages uddannelsesarrangement med 
henblik på at erhverve fælles kirurgiske kompetencer.
Godkendelse af uddannelsesforløb og uddannelsesprogrammer
Børne- og ungdomspsykologien: Rådet godkendte den lægefaglige indstilling 
og uddannelsesprogrammerne. Samtidig blev Videreuddannelsessekretariatet 
pålagt at sikre, at der ikke aktuelt er uddannelsessøgende læger i Viborg



Side 4 af 6

Intern medicin: Kardiologi: Rådet drøftede den lægefaglige indstilling og 
uddannelsesprogrammerne og vil bede PKL om at genfremsende den 
lægefaglige indstilling og uddannelsesprogrammer på næste rådsmøde, 
således at det er begrundet, hvilke afdelinger, der skal indgå i forløbene samt 
at det klart fremgår, hvordan konsekvenserne for stillingsantallet vil være på 
alle afdelinger, Rådet kunne ikke tilslutte sig ændring af
forløbssammensætning for forløb Århus Sygehus - Skejby.

Psykiatri: Rådet godkendte forløbet.

Neurologi: Rådet kunne ikke tage stilling til programmerne, da de var 
indkommet meget sent, og da der ikke foreligger en indstilling med en 
beskrivelse af væsentligste ændringer. PKL anmodes om at beskrive 
ændringerne for uddannelsesprogrammerne i den lægefaglige indstilling til 
næste rådsmøde.

Dermato-venerologi: Rådet godkendte lægefaglig indstilling og 
uddannelsesprogrammer for hoveduddannelsesforløb og I-stillinger.

Anæstesiologi: Rådet godkendte uddannelsesprogrammet.

Aalborg Sygehus – plastikkirurgi
TN oplyste, at brandsårsskader/-behandling kan betragtes som et 
nicheområde. Der er derfor behov for en bredere uddannelsestilgang, hvor 
andre forhold end brandsår skal fylde noget fagligt. 

Det blev påpeget, at alle basislæger i dag får undervisning i den 
grundlæggende behandling af brandsår på deres Akut-kurser.

Evaluer.dk
Der mangler endnu en del uddannelsessøgendes respons/evalueringer.

TN: De enkelte sygehuse skal blive bedre til at anvende Evaluer.dk. TN 
foreslog, at der fra Administrationen med fordel kan rundsendes en reminder. 
Evaluer.dk burde inkorporeres allerede i sygehusenes intro-programmer. Det 
aftaltes, at Administrationen fremover udsender en reminder til 
Sygehusledelserne med passende mellemrum.

Diskussion mellem drift og uddannelseskapacitet, herunder små 
uddannelsessteder versus større uddannelsessteder
CV: De små uddannelsessteders uddannelses potentiale skal udnyttes. 
Videreuddannelsessekretariatet arbejder på sagen og melder snart officielt ud 
hvordan man forholder sig til problematikken. Det aftaltes, at Administrationen 
følger op på sagen. 

FK: De små steder skal prioriterer at være et uddannelsessted, dvs. stille det 
nødvendige uddannelsesapparat til rådighed.

CEL: Frygter at man vender tilbage til de tidligere anvendte 
afdelingsspecifikationer via de stigende krav til den lægelige 
videreuddannelse.

CV: Klinisk basisuddannelse – fælles akutmodtagelse er endnu ikke godkendt, 
men forventes at blive det i 2. halvår 2009. Der har hidtil væres visse faglige 
mangler, eksempelvis omkring de organisatoriske forhold (dvs. vagtplaner og 
alle forhold vedrørende kompetencer og ansvar). 

Der var bred enighed om at ledelsesrepræsentanterne bør møde op til rådets 
møder med henblik på at tage aktivt del i debatten etc.
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Logbog
CV oplyste, at der ofte mangler attesterede logbøger/kursusbeviser, og det 
gælder for såvel uddannelseslægerne som for afdelingsledelserne m.v. 
Logbogen er nødvendig for at komme videre i videreuddannelsesforløbene.

TN oplyste, at man i Region Nordjyllands nye velkomstpakke vil oplyse de 
uddannelsessøgende læger om brug af logbog. 

Ad. 4: Opfølgning på 3. møde
a: Status vedrørende etablering af lokale Videreuddannelsesråd på de enkelte 
sygehuse/sektorer
Fordelingen mellem yngre læger og speciallæger i de lokale 
Videreuddannelsesråd skal fastsættes i rådenes kommissorier. Derved bliver 
sammensætningen afhandlet lokalt. 

Aalborg Sygehus:
 det er vanskeligt at samle yngre læger til 4 årlige møder
 rådet fungerer som en strategisk tænketank med udstrakt videndeling

Sygehus Vendsyssel:
 der er store problemer med at få de yngre læger til at deltage
 det lokale råd må siges at fungere dårligt

Sygehus Thy-Mors:
 det går godt, de yngre læger deltager flittigt i rådets møder
 der afholdes ca. 6 møder årligt
 på baggrund af inspektorrapporter udvikles der fælles initiativer

Sygehus Himmerland:
Ikke repræsenteret under behandling af dagsordenpunktet.

Ortopædkirurgien:
 det er vanskeligt at samle de yngre læger til møderne
 speciallægerne deltager flittigt i rådets møder

Anæstesien:
Ikke repræsenteret under behandling af dagsordenpunktet.

Psykiatrien:
 det lokale råd starter først op i februar-marts 2009

b: Status vedrørende inspektorrapporter, herunder uddannelsesplaner
Inspektorrapporter: Der skal laves uddannelsesplaner for den enkelte læge.
Forventet tiltag:

1) Årsrapportering fra sygehusledelserne til regionen.
2) Pseudo-inspektorbesøg/fælles udvekslingsdag mellem to afdelinger
3) Struktureret tiltag internt på de enkelte kliniske afdelinger.

Ad. 5: Evaluering af Specialevalgsdag i Region Nordjylland
Generelt blev der udtrykt stor tilfredshed med arrangementet. Dog blev enkelte 
forhold fremhævet med henblik på at blive ændret ved afholdelse af 
kommende specialevalgsdage.

 fin repræsentation af specialer (31 af 38 specialer repræsenteret)
 de fysiske rammer kan/bør forbedres
 mere opdeling af specialernes præsentation  mere opdeling i 

sessioner
 der var et godt fremmøde
 for langt et program, 31 specialer præsenteres i træk
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 Videreudvikling: 
o placeres om foråret
o brug af parallelle sessioner
o indtænke stud. med.’erne igen. 

Ad. 6: Tema: Rekruttering til Region Nordjylland, men fokus på
a. klinisk basisuddannelse
b. de studerende
c. afdelingerne

På grund af Peder Charles afbud, aftaltes det at skyde punktet til næste møde. 
Det anbefales, at Peder Charles holder et fagligt funderet oplæg om emnet.

Ad. 7: Evt.
Det aftaltes, at møderækken i 2009 bliver:

2. møde (ordinært møde) afholdes i 1. kvartal, marts måned 
3. møde (temamøde) afholdes i 2. kvartal, maj måned 
4. møde (ordinært møde) afholdes i 3. kvartal, september måned 
5. møde (temamøde) afholdes i 4. kvartal, november måned. 

Det aftaltes, at der ved det 3. møde (temamøde) skal der findes et andet set 
up og aktuelle emner, eksempelvis færdighedstræning. Aktuelle emner m.v. 
kan indmeldes til Administrationen v/ DN snarest muligt. 

Udmøntning af møderækken:
2. møde (ordinært møde) afholdes fredag den 20. marts 2009 kl. 12.30-14.30 
i mødelokale 6, Regionshuset.

3. møde (temamøde) afholdes fredag den 29. maj 2009 kl. 12.00-15.00 i 
mødelokale 6, Regionshuset.

4. møde (ordinært møde) afholdes onsdag den 23. september 2009 kl. 13.00-
15.00 i mødelokale 6, Regionshuset.

5. møde (temamøde) afholdes onsdag den 25. november 2009 kl. 12.00-15.00 
i mødelokale 6, Regionshuset.
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